In the next quotation the first instance of the word ‘forma’ means the actuating form of the object, the second instance, however, its pure form:

6. In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma; secunda vero, ex ipsa substantia iam composita et esse; quae etiam potest dici ex *quod est* et *esse*, vel ex *quod est* et *quo est*. (Summa contra gentiles, 2, 54).

In this passage we also have an example of the equivocal use of the word ‘substantia’ in the writings of Aquinas; the first instance of this word signifies the same as ‘res’ (‘object’, ‘first substance’), the second and third, however, the same as ‘essentia seu natura’ (‘essence’, ‘second substance’). Aquinas is aware of this equivocation; in *Summa theologiae*, I,29,2 – following Aristotle – he explicitly distinguishes the two meanings of ‘substantia’:

7. substantia dicitur dupliciter. Uno modo dicitur substantia *quidditas rei*, quam significat definitio, secundum quod dicimus quod *definitio significat substantiam rei*: quam quidem substantiam Graeci *usiam* vocant, quod nos *essentiam* dicere possumus. – Alio modo dicitur substantia *subiectum vel suppositum quod subsistit in genere substantiae*.

In contrast, Aquinas seems not to be aware of the equivocation in his use of the word ‘forma’; he apparently does not differentiate between what we have here been calling ‘pure form’ and what we have here been calling ‘actuating form’. The identification of what on the strength of his own theory is non-identical is bound to lead to some confusion, as we shall see. (The use of ‘forma’ to refer to the actuating form of an object is, it seems, predominant over the use of ‘forma’ to refer to the pure form of an object.)

The matter of a material object cannot enter into composition with the being of that object (while the pure form of any object enters into composition with its being to constitute its actuating form); there is no

‘actuating matter’ of a material object; matter is actuated by the actuating form (compare quotations 2 and 3); the complementary view of pure form being actuated by the actuating matter is absurd for Aquinas; not matter but pure form is the ‘vehicle’ of being:

8. *forma tamen potest dici quo est, secundum quod est essendi principium*
(*Summa contra gentiles*, 2,54).
9. *quamvis huiusmodi esse suo modo sola forma sit causa*
(the last phrase of quotation 6).
10. *materia vero non habet esse nisi per formam*
(*De ente et essentia*, 6,36).